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Résultats des examens de fin d’études de I’enseignement secondaire,
du régime technique et du régime de la formation de technicien
de 'enseignement secondaire technique

Session de juin 2014

» plus de candidats, plus de diplémés, plus de mentions « excellent »

» taux de réussite quasiment stables a I'enseignement secondaire et au régime
technique de I'enseignement secondaire technique

» au total, 2 764 jeunes obtiennent un diplome de fin d’études a l'issue de la session de
juin 2014

Remarques :
Les résultats ci-aprés sont ceux de la session de juin 2014 aprés les épreuves
complémentaires.

Comme pour les années précédentes, les résultats des filles et des garcons sont présentés
séparément.

Des tableaux renseignant sur les mentions obtenues par les candidats sont joints au présent
communiqué.

Par rapport & 2013, le nombre de candidats qui se sont présentés aux différents examens de
fin d’études a augmenté (3 734 candidats en 2014 contre 3 599 candidats en 2013).




Enseignement secondaire

A 'enseignement secondaire, le taux de réussite s’éléve a 78,5%. Il est trés légerement
supérieur a celui de 2013 (77,8%). Le taux des ajournements s'éléve a 13,2% en 2014
(14,1% en 2013). Le taux des refus s’établit a 8,3% (8,1% en 2013).

Enseignement secondaire technique
Au régime technique, le taux de réussite est de 73,5%. Il est trés légerement supérieur a

celui de 2013 (72,2%). Le taux des ajournements s’établit a 18,3% (18,5% en 2013). Le taux
des refus s’éléve a 8,2% en 2014 (9,2% en 2013).

Au régime de la formation de technicien, le taux de réussite s’éléeve a 64,7%. Il est
Iégérement inférieur a celui de 2013 (68,5%). Le taux des ajournements s’éleve a 23,5% en
2014 (20,6% en 2013). Le taux des refus s’établit a 11,9% (10,9% en 2013).

86 mentions « excellent »

Le nombre d’éléves qui ont obtenu une mention « excellent » (moyenne égale ou supérieure
a 52 points) a augmenté par rapport a 'année précédente : il s’éléve a 86 en 2014 (contre 64
en 2013)

Analyse comparative par sexe

L’analyse comparative par sexe montre que les performances des filles sont meilleures que
celles des garcons a I'enseignement secondaire, tandis que les garcons obtiennent de
meilleurs résultats au régime de la formation de technicien. Au régime technique, il n'y a pas
de différence notable entre les performances des garcons et des filles.



1. Résultats globaux (féminin & masculin)

Section A Langues vivantes 145 13 1 159
Section B Mathématiques - Informatique 153 15 13 181
Section C Sciences naturelles - Mathématiques 328 68 42 438
Section D Sciences économiques - Mathématiques 298 56 33 387
Section E Arts plastiques 123 19 4 146
Section F Musique 33 3 2 38
Section G Sciences humaines et sociales 322 62 53 437
TOTAL : 1402 236 148 1786
ENSEIGNEMENT SECONDAIRE TECHNIQUE . . . .
‘ REGIME TECHNIQUE Admis Ajournés Refusés Total
Division technique générale GE 176 41 27 244
Division technique générale Gl 9 2 11
Division administrative et commerciale:

gestion 308 55 36 399

communication et organisation 19 6 2 27
Division professions de santé & sociales:

infirmier 71 33 7 111

sciences de la santé 32 12 8 52

infirmier ancien régime 4 4

radiologie ancien régime 1 1

éducateur 212 55 13 280
Division artistigue 17 7 2 26
TOTAL : 849 211 95 1155
ENSEIGNEMENT SECONDAIRE TECHNIQUE . . . .
‘ REGIME DE LA FORMATION DE TECHNICIEN Admis | Ajournés | Refusés Total
Division administrative et commerciale 282 98 44 424
Division agricole:

section agricole 16 1 1 18

section environnement naturel 11 11

section horticole 11 2 2 15
Division artistique:

section audiovisuel 19 4 1 24

section arts 7 1 8

section design 3D 11 2 13
Division chimique 3 2 1 6
Division électrotechnique:

section communication 7 4 5 16

section énergie 32 5 7 44
Division génie civil:

section batiment 18 16 18 52

section constructions civiles 16 6 22

section travaux publics 10 4 14
Division hoteliére et touristigue:

section hoteliére 11 8 19

section touristique 10 3 2 15
Division informatique 31 14 2 47
Division mécanique:

section mécanigue automobile 6 2 8

section mécanique générale 12 14 11 37
TOTAL : 513 186 94 793




2. Tableaux de comparaison avec les années précédentes

ENSEIGNEMENT 2012 2013 2014

SECONDAIRE

Admis |Ajourn.| Refus | Admis |Ajourn.| Refus | Admis |Ajourn.| Refus

Section A Langues vivantes 875% | 9.4% | 3.1% |89.5% | 9.8% | 07% | 91,2% | 8.2% | 0,6%

Section B Mathématiques - 84,8% | 83% | 6.8% |89.4% | 56% | 50% |845% | 83% | 7.2%

Informatique
,\S/lec“‘?”c.sc'ences naturelles - | 22 go5 | 13,79 | 8.5% | 75,20 | 14.6% | 10.2% | 74,9% | 15,5% | 9.6%
athématiques
Section D Sciences economiques - | 21 500 | 19 105 | 6.8% | 72,9% | 19.4% | 7.8% | 77.0% | 14.5% | 8,5%
Mathématiques

Section E Arts plastiques 87,8% | 10,8% | 1,4% |86,8% | 85% | 4,7% | 84.2% | 13,0% | 2,7%

Section F Musique 84.2% | 13.2% | 2.6% | 82.9% | 12,2% | 4.9% | 86,8% | 7.9% | 5.3%

Section G Sciences humaines et

. 79,1% | 11,3% | 9,6% | 72,7% | 15,8% | 11,5% | 73,7% | 14,2% | 12,1%
sociales

TOTAL : 79,6% | 13,3% | 7,1% | 77,8% | 14,1% | 8,1% | 78,5% | 13,2% | 8,3%

ENS. SECONDAIRE
2012 2013 2004

REGIME TECHNIQUE Admis |Ajourn.| Refus | Admis [Ajourn.| Refus | Admis |Ajourn.| Refus

Division technique générale GE 70,6% | 16,6% | 12,8% | 72,3% | 16,0% | 11,7% | 72,1% | 16,8% | 11,1%

Division technique générale Gl 55,6% | 22,2% | 22,2% | 50,0% | 37,5% | 12,5% | 81,8% | 18,2%

Div admin. et commerciale:

gestion 67,9% | 22,1% | 10,0% | 68,1% | 19,2% | 12,7% | 77,2% | 13,8% | 9,0%

communication et organis. 79,2% | 20,8% 68,8% | 25,0% | 6,3% | 70,4% | 22,2% | 7,4%

Div prof. santé & sociales:

infirmier 68,0% | 27,0% | 5,0% | 69,0% | 25,6% | 5,4% | 64,0% | 29,7% | 6,3%

sciences de la santé 73,5% | 20,4% | 6,1% | 56,4% | 38,5% | 5,1% | 61,5% | 23,1% | 15,4%

infirmier ancien régime 92,0% | 8,0% 84,6% | 7,7% 7,7% ]100,0%

radiologie ancien régime 81,0% | 19,0% 40,0% | 40,0% | 20,0% |100,0%

éducateurs 88,5% | 9,5% | 2,1% | 83,1% | 13,0% | 3,9% | 75,7% | 19,6% | 4,6%
Division artistique 65,4% | 26,9% | 7,7%
TOTAL : 75,4% | 17,5% | 7,1% | 72,2% | 18,5% | 9,2% | 73,5% | 18,3% | 8,2%




ENS. SECONDAIRE

TECHNIOUE 2012 2013 2014
REGIME DE TECHNICIEN Admis [Ajourn.| Refus | Ajourn. | Admis |Ajourn.] Admis |Ajourn.| Refus
Division agricole:

section agricole 85,7% | 14,3% 94,7% | 5,3% 88,9% | 5,6% | 5,6%

section environnement naturel 78,9% | 10,5% | 10,5% | 75,0% | 6,3% [ 18,8% | 100,0%

section horticole 100,0% 80,0% [ 20,0% 73,3% | 13,3% | 13,3%
Division artistique:

section audiovisuel 86,7% | 13,3% 66,7% | 16,7% | 16,7% | 79,2% | 16,7% | 4,2%

section arts 100,0% 100,0% 87,5% | 12,5%

section graphisme 81,8% | 18,2% 87,5% | 12,5%

design 3D 100,0% 85,7% 71% | 7,1% 84,6% | 15,4%
Division chimique 33,3% | 33,3% | 33,3% | 83,3% | 16,7% 50,0% | 33,3% | 16,7%
Division électrotechnique:

section communication 93,3% [ 6,7% 75,0% | 18,8% | 6,3% 43,8% | 25,0% | 31,3%

section énergie 72,0% | 8,0% | 20,0% | 33,3% |44,4% | 222% | 72,7% | 11,4% | 15,9%
Division génie civil:

section batiment 85,4% | 9,8% | 4,9% 77,1% | 11,4% | 11,4% | 34,6% | 30,8% | 34,6%

section constructions civiles 75,0% | 16,7% | 8,3% 35,0% | 30,0% [ 35,0% | 72,7% | 27,3% | 0,0%

section travaux publics 76,9% | 23,1% 60,0% | 32,0% [ 8,0% 71,4% | 28,6% | 0,0%
Division hételiere et touristique:

section hoteliére 82,4% | 11,8% | 5,9% 61,1% | 33,3% | 5,6% 57,9% | 42,1% | 0,0%

section touristique 68,8% | 25,0% | 6,3% 66,7% | 26,7% | 6,7% 66,7% | 20,0% | 13,3%
Division informatique 88,2% | 11,8% 71,4% | 20,4% | 8,2% 66,0% | 29,8% | 4,3%
Division mécanique:

section mécanique automobile 70,0% | 20,0% | 10,0% | 100,0% 75,0% | 25,0% [ 0,0%

section mécanique générale 84,6% 15,4% | 65,2% | 13,0% | 21,7% | 32,4% | 37,8% | 29,7%
TOTAL : 71,8% | 20,2% | 8,0% | 68,5% | 20,6% | 10,9% | 64,7% | 23,5% | 11,9%




3. Tableaux comparatifs par sexe

Enseignement secondaire : résultats des filles

ENSEIGNEMENT SECONDAIRE

Admises |Ajournées | Refusées Total
Section A Langues vivantes 90,6% 9,4% 100,0%
Section B Mathématiques - Informatique 86,1% 2,8% 11,1% 100,0%
Section C Sciences naturelles - Mathématiques 76,4% 16,4% 7,1% 100,0%
Section D Sciences économiques - Mathématiques 80,6% 14,3% 5,1% 100,0%
Section E Arts plastiques 87,3% 11,9% 0,8% 100,0%
Section F Musique 93,8% 6,3% 100,0%
Section G Sciences humaines et sociales 74,8% 13,0% 12,2% 100,0%
TOTAL : 80,7% 12,8% 6,5% 100,0%
Enseignement secondaire : résultats des garcons
Section A Langues vivantes 93,8% 3,1% 3,1% 100,0%
Section B Mathématiques - Informatique 84,1% 9,7% 6,2% 100,0%
Section C Sciences naturelles - Mathématiques 73,2% 14,6% 12,2% 100,0%
Section D Sciences économiques - Mathématiques 74,1% 14,6% 11,3% 100,0%
Section E Arts plastiques 71,4% 17,9% 10,7% 100,0%
Section F Musique 81,8% 13,6% 4,5% 100,0%
Section G Sciences humaines et sociales 72,3% 15,7% 12,0% 100,0%
TOTAL : 76,0% 13,6% 10,3% 100,0%




Enseignement secondaire technique, régime technique :
résultats des filles

ENSEIGNEMENT SECONDAIRE TECHNIQUE

Admises |Ajournées| Refusées Total

REGIME TECHNIQUE

Division Technique générale GE 70,4% 21,1% 8,5% 100,0%
Division Technique générale Gl 50,0% 50,0% 100,0%
Division administrative et commerciale:
Gestion 77,2% 15,4% 7,5% 100,0%
Communication et organisation 84,2% 15,8% 100,0%

Division professions de santé & sociales:

Infirmier 59,3% 36,0% 4,7% 100,0%
Sciences de la santé 62,5% 15,6% 21,9% 100,0%
Infirmier ancien régime 100,0% 100,0%

Radiologie ancien régime

Educateur 76,6% 19,7% 3,7% 100,0%
Division artistique 71,4% 23,8% 4,8% 100,0%
TOTAL : 73,4% 20,3% 6,3% 100,0%

Enseignement secondaire technique, régime technique :
résultats des garcons

ENSEIGNEMENT SECONDAIRE TECHNIQUE e | Asngs | Reliets Total
REGIME TECHNIQUE
Division Technique générale GE 72,8% 15,0% 12,1% 100,0%
Division Technique générale Gl 88,9% 11,1% 100,0%
Division administrative et commerciale:
Gestion 77,2% 11,7% 11,1% 100,0%
Communication et organisation 37,5% 37,5% 25,0% 100,0%
Division professions de santé & sociales:
Infirmier 80,0% 8,0% 12,0% 100,0%
Sciences de la santé 60,0% 35,0% 5,0% 100,0%
Infirmier ancien régime 100,0% 100,0%
Radiologie ancien régime 100,0% 100,0%
Educateur 72,6% 19,4% 8,1% 100,0%
Division artistique 40,0% 40,0% 20,0% 100,0%
TOTAL : 73,7% 15,4% 10,9% 100,0%




Enseignement secondaire technique, régime de la formation de technicien :
résultats des filles

ENSEIGNEMENT SECONDAIRE TECHNIQUE

Admises [Ajournées| Refusées Total
REGIME DE LA FORMATION DE TECHNICIEN

Division administrative et commerciale 66,0% 23,0% 10,9% 100,0%

Division agricole:

section agricole 100,0% 100,0%
section environnement naturel 100,0% 100,0%
section horticole 80,0% 20,0% 100,0%

Division artistique:

section audiovisuel 80,0% 13,3% 6,7% 100,0%
section arts 85,7% 14,3% 100,0%
Section dessin 3D 80,0% 20,0% 100,0%
Division chimique 50,0% 50,0% 100,0%

Division électrotechnique:

section communication

section énergie

Division génie civil:

section batiment 12,5% 31,3% 56,3% 100,0%
section constructions civiles 50,0% 50,0% 100,0%
section travaux publics 50,0% 50,0% 100,0%

Division hoteliére et touristique:

section hoteliere 57,1% 42,9% 100,0%
section touristique 57,1% 28,6% 14,3% 100,0%
Division informatique 50,0% 50,0% 100,0%

Division mécanique:

section mécanique automobile 100,0% 100,0%
section mécanique générale 66,7% 33,3% 100,0%
TOTAL : 64,0% 24,3% 11,7% 100,0%




Enseignement secondaire technique, régime de la formation de technicien :
résultats des gargons

ENSEIGNEMENT SECONDAIRE TECHNIQUE | . . . .
I ——— ACMiS | Ajournés | Refusés Total
REGIME DE LA FORMATION DE TECHNICIEN

Division administrative et commerciale 67,3% 23,2% 9,5% 100,0%

Division agricole:

section agricole 84,6% 7,7% 7,7% 100,0%

section environnement naturel 100,0% 100,0%

section horticole 70,0% 10,0% 20,0% 100,0%
Division artistique:

section audiovisuel 77,8% 22,2% 100,0%

section arts 100,0% 100,0%

Section dessin 3D 100,0% 100,0%
Division chimique 50,0% 50,0% 100,0%
Division électrotechnique:

section communication 43,8% 25,0% 31,3% 100,0%

section énergie 72,7% 11,4% 15,9% 100,0%
Division génie civil:

section batiment 44,4% 30,6% 25,0% 100,0%

section constructions civiles 77,8% 22,2% 100,0%

section travaux publics 75,0% 25,0% 100,0%
Division hételiere et touristique:

section hoteliére 60,0% 40,0% 100,0%

section touristique 75,0% 12,5% 12,5% 100,0%
Division informatique 66,7% 28,9% 4,4% 100,0%
Division mécanique:

section mécanique automobile 85,7% 14,3% 100,0%

section mécanique générale 35,3% 35,3% 29,4% 100,0%
TOTAL : 65,2% 22,8% 12,0% 100,0%




